3 De todo el mundo.

4 El terror, de que estaban poseidos, les hace proferir cosas muy contrarias entre si. Y por esto se dice, que el temor es muy mal consejero.

α Exod. v. 21. — β Psalm. cv, 6.

20. Tu, quia pius es, miserere nostri, aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras, et noli tradere confitentes te populo, qui ignorat te.

21. Ut non dicant inter gentes: Ubi est Deus eorum?

22. Et cum fatigatis his clamoribus, et his flebilibus lassati siluissent.

23. Exurgens Ozias infusus lacrymis, dixit: Equo animo estote fratres, et hos quinque dies expectemus à Domino misericordiam.

24. Forsitan enim indignationem suam abscondet, et dabit gloriam nomini suo.

25. Si autem transactis quinque diebus non venerit adiutorium, faciemus hæc verba, quae locuti estis.

CAPITULO VIII.

Judith, cuyas virtudes se describen, reprende á los ancianos porque señalaron plazo á las misericordias del Señor, y los exhorta á que alienten al pueblo á la paciencia, rueguen á Dios por ella, y no pretendan saber los designios que ella tiene.

1. Et factum est, cum audisset hæc verba Judith vidua, quae erat filia Merari, filii Idox, filii Joseph, filii Oziae, filii Elai, filii Jannor, filii Gedeon, filii Raphaim, filii Achitob, filii Melchiae, filii Enan, filii Nathanae, filii Salathiel, filii Simeon, filii Ruben:

2. Et vir ejus fuit Manasses, qui mortuus est in diebus messis hordaceae:

3. Instabat enim super alligantes manipulos in campo, et venit testus super caput ejus, et mortuus est in Bethulia civitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis.

4. Erat autem Judith relicta ejus vidua jam annis tribus, et mensibus sex.

5. Et in superioribus domus suae fecit sibi secretum cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur,

1. O haznos percer por tu mano, ó por un azote que venga de tu mano; mas no entregues, etc.

2. Esta oracion hace ver, que no habian perdido enteramente la esperanza, y que si el sentimiento del mal presente, y el temor del venidero les habian hecho hablar entances con amargura, manifestando en ella algun designio de entregarse al enemigo, fué esto una debilidad pasajera; la que no se debia mirar como si hubiese extinguido en ellos enteramente la fe.

3. Ozias señala este plazo, persuadido sin duda de que el pueblo podia sufrir estos cinco dias la falta de agua, y al mismo tiempo esperando que antes que espirase este término, el sumo sacerdote les enviaria algun socorro para su defensa.

4. El Griego: *ides leprodi, hijo de Israel*, ó Jacob. Y parece que debe preferirse esta leccion, para que vaya con forme con lo que dice la misma *lectura*, 2. *Et Dies de mi padre Simeon*. Algunos dicen, que por parte de padre fué de la tribu de Ruben, y por la de madre de la de Simeon. En el texto griego está ordenada su ascendencia por otros intermedios, y llega no á Ruben, sino á Israel, pero sin nombrarse ninguno de los doce patriarcas hijos de Jacob. Pero como los códices corretos de Roma y todos los demás constantemente ponen *hijo de Ruben*: debe decirse, que este Ruben no fué el patriarca y primogénito de Jacob, sino un hombre ilustre y señalado de la tribu de Simeon, en el cual aqui se termina el linaje de Judith, no subiendo progresivamente á sus padres y abuelos hasta el patriarca Simeon, hijo segundo de Jacob.